UBND TỈNH YÊN BÁI
SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:           /SCT-VP
V/v thực hiện Chỉ thị số 10/CT-

UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh
về tăng cường tuyên truyền, hướng
dẫn Nhân dân đăng ký, kích hoạt,
sử dụng tài khoản định danh điện

tử trên địa bàn tỉnh Yên Bái

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Bái, ngày       tháng 6 năm 2023

Kính gửi:
- Các phòng, đơn vị trực thuộc sở;
- Công đoàn, Chi đoàn thanh niên sở.

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 22/6/2022 của Chủ tịch Ủy ban
nhân dân tỉnh Yên Bái về việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Đề án 06,
định danh, xác thực điện tử và các dịch vụ công trực tuyến.

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ công
chức, viên chức, người lao động và các doanh nghiệp lĩnh vực Công Thương các
nội dung của Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác
thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến
năm 2030” (viết tắt là Đề án 06); tăng cường quyết tâm chính trị, tạo sự đồng
thuận, tiếp tục huy động sự vào cuộc của các cấp, các ngành và đặc biệt là người
dân trong công tác đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn
tỉnh, đạt chỉ tiêu được Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh giao, Lãnh đạo Sở đề nghị
các phòng, đơn vị, đoàn thể quan tâm thực hiện một số nội dung sau:

1. Trưởng các phòng, đơn vị, các đoàn thể thuộc sở chỉ đạo 100% cán bộ,
công chức, viên chức, người lao động thuộc phòng, đơn vị mình đăng ký, cài đặt
và kích hoạt tài khoản định danh điện tử (VNeID) mức độ 2, hoàn thành và báo
cáo về Văn phòng sở tổng hợp trước ngày 04/7/2023, trường hợp chưa cài đặt
hoặc đăng ký kích hoạt báo cáo Lãnh đạo Sở để xem xét phối hợp cài đặt, đảm
bảo 100% cán bộ công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở hoàn thành
đăng ký tài khoản định danh điện tử mức 2 trước ngày 10/7/2023 theo Chỉ thị
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

Đẩy mạnh tuyên truyền tích cực sử dụng các tính năng, tiện ích trên ứng
dụng VNeID trong giao dịch, thực hiện dịch vụ công trực tuyến; đồng thời phát
huy tinh thần gương mẫu của cán bộ, công chức trong tuyên truyền, vận động
người thân, gia đình, bạn bè và Nhân dân, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh
doanh thuộc lĩnh vực phòng, đơn vị mình quản lý… cùng thực hiện.

2. Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả của Sở Công Thương tại Trung tâm
phục vụ hành chính công tỉnh nghiên cứu, nắm vững cách thực hiện và hướng dẫn
công dân sử dụng tài khoản định danh điện tử để đăng nhập vào các Cổng Dịch

2

vụ công và tham gia thực hiện dịch vụ công trực tuyến, sử dụng các tính năng
khai thác thông tin cá nhân, thông tin các loại giấy tờ đã được tích hợp vào tài
khoản định danh điện tử thông qua ứng dụng VNeID, phục vụ kiểm tra, đối chiếu
thay thế cho yêu cầu xuất trình các loại giấy tờ vật lý trong thực hiện các giao
dịch, giải quyết TTHC.

3. Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị, đoàn thể thường
xuyên tham mưu công tác tuyên truyền, phổ biến bằng nhiều nội dung, phương
thức về Đề án 06, định danh, xác thực điện tử và các dịch vụ công trực tuyến.
Đăng tải nội dung tuyên truyền về Đề án 06 và định danh, xác thực điện tử trên
Trang thông tin điện tử của sở www.sctyenbai.gov.vn và Bản tin Công Thương
để tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến các tổ chức, cá nhân.

Trên đây là một số nội dung Sở Công Thương triển khai thực hiện Chỉ thị
số 10/CT-UBND của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, đề nghị các phòng, đơn vị
trực thuộc sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/cáo);
- Công an tỉnh (b/cáo);
- Các đ/c lãnh đạo sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc sở;
- Ban biên tập Trang TTĐT sở;
- Lưu: VT, VPQTr.

GIÁM ĐỐC

Vũ Vinh Quang

http://www.sctyenbai.gov.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-29T16:02:27+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Vũ Vinh Quang<vuvinhquang@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-29T16:34:38+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Công thương<socongthuong@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-29T16:34:43+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Công thương<socongthuong@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-29T16:34:50+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Công thương<socongthuong@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!